



Estado de Santa Catarina  
Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz  
Praça Governador Ivo Silveira, nº 306, CEP 88.140-000  
Fone/Fax (48) 3245-4300

### PLANILHA DE ORÇAMENTO

**OBRA:** REFORMA DO TELHADO DA ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL PREFEITO AUGUSTO ALTHOFFI

**LOCAL:** RUA NOSSA SENHORA DA ROSA MÍSTICA, S/N - BAIRRO CALDAS DA IMPERATRIZ

**BDI:** 26,43%

1,2643

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) S/ BDI	PR. UNIT.(R\$) C/	VALOR (R\$)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA,	m²	3,00	225,00	284,46	853,38
<b>Subtotal</b>								<b>853,38</b>
<b>2</b>			<b>COBERTURA</b>					
2.1	100388	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPAS EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	m²	793,00	17,96	22,70	18.001,10
2.2	42557	DEINFRA	RETIRADA DE RUFO/CALHA GALVANIZADA	m	192,00	2,15	2,71	520,32
2.3	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	793,00	37,10	46,90	37.191,70
2.4	94223	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	146,92	47,99	60,67	8.913,63
2.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	m	204,20	66,83	84,49	17.252,85
2.6	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	m	68,00	65,11	82,31	5.597,08
<b>Subtotal</b>								<b>87.476,68</b>
<b>6</b>			<b>TRANSPORTE</b>					
6.1	42557	DEINFRA	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO/ CAMINHÃO 10 km	m²	35,00	27,80	35,14	1.229,90

<b>Subtotal</b>								<b>1.229,90</b>
<b>14</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					
14.1	42557	DEINFRA	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	m <sup>2</sup>	793,00	3,80	4,80	3.806,40
<b>Subtotal</b>								<b>3.806,40</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>93.366,36</b>

FONTE SINAPI - DATA BASE ABRIL/2021 - DESONERADO

**ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE ORÇAMENTO): Nº 7803412-2**

Santo Amaro da Imperatriz, 24 de maio de 2021

Antônio Carlos Campos  
Eng. Civil - CREA 017051-0  
Matrícula 1502  
Depto de Engenharia